
R O M Â N I A  ^  s g ,
J U D E Ţ U L  B R A Ş O V  O  ferâSI'

CONSILIUL LOCAL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040/268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTARAREA nr.169 
din data de 30 iulie 2020

- privind aprobarea modificării şi completării Anexei nr. 5 la Contractul de delegare a gestiunii 
serviciilor publice de salubrizare din municipiul Făgăraş prin încredinţare directă nr.

5035/05.03.2008 referitoare la Cantitatea estimativă de deşeuri reziduale si biodegradabile produse
de agenţii economici

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ, 
întrunit în şedinţă ordinară,

Analizând Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Fagaras nr.36080/19.06.2020, 
raportul Serviciului de utilităţi publice nr. 36080/1/19.06.2020 se supune spre analiză ,verificare 
şi aprobare modificarea şi completarea Anexei nr. 5 la Contractul de delegare a gestiunii 
serviciilor publice de salubrizare din municipiul Făgăraş prin încredinţare directă nr. 
5035/05.03.2008 referitoare la Cantitatea estimativă de deşeuri reziduale si biodegradabile 
produse de agenţii economici,

Văzând avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei de organizare şi dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea 
monumentelor istorice şi de arhitectură, al Comisiei pentru servicii publice, pentru comerţ şi 
agricultură, al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie 
socială, sportive şi de agrement, al Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor, precum 
şi al Comisiei de turism, relaţii externe şi integrare europeană,

Ţinând cont de Adresa SC Salco Serv SA nr. 2317/12.06.2020 înregistrată la municipiul 
Făgăraş la nr. 41420/29.07.2020,

In conformitate cu prevederile art. 2 alin(i)şi alin (3) lit.a), art. 6 alin (1), art. 13, art. 14, 
art.22 alin 2, din Legea nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor,modificată şi 
completată, ale art. 1 alin(2) lit.e) , art.3, art.6, art. 42 alin (2) din Legea 51/2006 a serviciilor 
comunitare de utilităţi publice, modificată şi completată,

Respectând preverile art. 17 şi urm din Legea 211/2011 privind regimul deşeurilor, 
modificată şi completată, ale Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul 
pentru mediu, modificată şi completată, ale Legii 273/2006 privind finanţele publice locale,

Luând in considerare art. 129, alin (2), lit. b), alin. 4 lit c) din Ordonanţa de Urgenţă 
nr.57/2019 privind Codul administrative,

In temeiul art. 139 alin. (3) lit. c) si ale art.196 alin.i lit.a) din OUG nr.57/2019 privind 
Codul administrativ,

HOTĂRĂŞTE:

Art.i. -  Se aprobă modificarea şi completarea Anexei nr. 5 la Contractul de delegare a 
gestiunii serviciilor publice de salubrizare din municipiul Făgăraş prin încredinţare directă nr. 
5035/05.03.2008 referitoare la Cantitatea estimativă de deşeuri reziduale si biodegradabile 
produse de agenţii economici, conform în Anexei nr. 1 care face parte integranta din prezenta 
hotărâre.

Art.2.- Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de salubrizare din municipiul 
Făgăraş prin încredinţare directă nr. 5035/05.03.2008 se modifică şi se completează 
corespunzător prin Act adiţional.

1

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Art.3- - Se imputerniceste Primarul Municipiului Făgăraş să semneze Actul adiţional la 
Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de salubrizare din municipiul Făgăraş prin 
încredinţare directă nr. 5035/05.03.2008

Art.4.- Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează 
Primarul Municipiului Fagaras, prin Serviciului de utilităţi publice si S.C. SALCO SERV S.A. 
Făgăraş.

Art.5. - Prezenta hotarare se aduce la cunoştinţă publică, respectiv se comunică Primarului 
Municipiului Fagaras, celor nominalizaţi cu aducerea la îndeplinire şi se comunică Instituţiei 
Prefectului în vederea exercitaţii controlului cu privire la legalitate.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretar general, 

LAURA ELEftAGIUNCA

Hotărârea s-a adoptat cu 16 voturi pentru şi 1 abţinere.
Consilieri in funcţie - 18 
Consilieri prezenţi -17

Prezenta hotărâre se comunică:

lex. dosarul de şedinţă 
lex. colecţie 
lex. Prefectură 
lex. Primar 
lex. Secretar general 
lex. Afişare
lex. Serviciului de utilităţi publice 

- 1 ex. S.C. SALCO SERV S.A.Făgăraş
lex. Direcţiei Buget-Finante

C o d : F-50

2



Sffldfe k > ' —
R O M A N IA

J U D E Ţ U L  B R A Ş O V
MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ

Strada Republicii. Ni 3 . r,ont>O Q . Tul: OCVt O 3 <i3  3 1 1  3 1 3 , Fax 0 0 - 1 0  3 0 3  3 1 3  0 3 0  
Wofci. v.ww.pnin.irii) hjgnrns.ro, Email: c,<_-otctririat<?gp> imario-fggor.ia.ro

..

Anexa nr.l la HCL nrr$ ^ 0 2 0  corespondenta Anexei nr.5 actualizată la Contractul de delegare a gestiunii 
serviciilor publice de salubrizare din municipiul Făgăraş prin încredinţare directă nr. 5035/05.03.2008

Cantitatea estimativă de deşeuri reziduale si biodegradabile produse de agenţii economici

S p e c if ic u l  a c t iv i t ă ţ i i C a n t i t a t e  

lu n a r ă  m in im ă

O b s e r v a ţ i i

Restaurant, cantine, fast-food, cafe- 
bar, berarii

0,5 - 4  mc/luna - pana la 20 mp - 0.5 mc/luna
- pana la 20 de mp - 1 mc/luna
- intre 20 - 50 mp - 2 mc/luna 
-peste 100 metri pătraţi - 4 mc/luna

Cofetarii, patiserii, laboratoare 
producţie cofetărie

0,5 - 2 mc/luna - pana la 50 mp - 0.5 mc/luna
- între 50 si 100 -  1 mc/luna
- peste 100 mp - 2mc/luna

Magazin alimentar 2 mc/luna - peste 100 mp- 2mc/luna
Alte magazine comerciale 
alimentare

1 mc/luna - pana la 100 mp-1 mc/luna

Magazin desfacere legume si fructe 2 mc/luna
Supermarket 4 mc/luna - intre 500-2500 mp- 4mc/luna
Hipermarket 8 mc/luna - peste 2500 mp-8mc/luna
Piaţa agroalimentara 30 mc/luna
Magazine comerciale nealimentare 0,5 mc/luna
Cabinete veterinare 0.5 mc/luna
Atelier tamplarie 1 mc/luna
Spălătorii auto 1 mc/luna
Atelier mecanic si reparaţii auto 1 mc/luna
Frizerie, coafor, cosmetica 0.5 mc/luna Daca intr-un salon de infrumusetare funcţionează mai multe 

firme diferite se accepta cantitatea individuala de 0.25 
mc/luna

Farmacie 1 mc/luna
Atelier foto 0.5 mc/luna
Sediu administrativ - birouri 0.5 mc/luna
Profesii liberale - avocatura, 
notariat, cabinet medical, 
arhitectura, contabilitate

0.25 mc/luna Daca intr-un cabinet medical funcţionează mai multe firme, 
fiecare are obligaţia de a incheia contract pe cantitatea de 
0.25 mc/luna! Valabil si in cazul celorlalte profesii

Bijuterie 0.25 mc/luna
Policlinica 2 mc/luna
Spital 16 mc/luna
Florărie 1 mc/luna
Scoli, grădiniţe, licee 8 mc/luna
Hotel 4-6 mc/luna - mai puţin de î 0 camere - 4 mc /luna

- peste 10 camere - 6 mc/luna
Statii benzina fara restaurant 1 mc/luna
Statii benzina cu restaurant 2 mc/luna



Magazine industriale sau hale cu 0.5-2 mc/luna Se va Încheia contract doar pentru deseurile menajere
domenii de activitate din care generate din spatiile administrative - birouri- astfel:
rezulta deşeuri pe care operatorul - pana la 10 angajaţi inclusiv - de 0.5 mc
SC Salco Serv Sa nu este autorizat - intre 11-20 de angajaţi -1 mc
sa le proceseze - peste 20 de angajaţi 2 mc

Agenţii economici pot solicita înregistrarea unor comenzi suplimentare contra-cost prin serviciul 
secretariat/dispecerat a serviciilor minime contractate.

\
\

\  t
\ %

/



S.C.SALCO SERV S A
M e m  b o r  o f  O I S Q  Fc-dcrortion

Str Negoiu Nr 147 
Fagaras 505200 
J08/1234/2002 

C.U.I. R014891753

B.C.R.: R056 RNCB 0055 0069 4052 0010 
Banca TRANSILVANIA: R039 BTRL 006012021 62536 XX 
B.R.D.: R028 BRDE 080SV 05192 750 800 
RAIFFEISEN Bank: R061 RZBR 00000 6000 7393 993 
Banca Romaneasca: R 0 11 BRMA 09991000 5562 0766 
BANCPOST: R045 BPOS 0820 95789 41 RON 01 
Trezoreria FAGARAS: R028 TREZ1325 069 XXX 000 345

R I^ R  S IM T E X

Ttyl fax - 0268.213.255
C E R T IF IE D  M A N A G E M E N T  S Y S T E M  
ISO 9001 - ISO 1^001

Eiibji. umceţgjsaicoserv.r.ro
CAPITAL SOCIAL 405 884 LEI 

Societate inscrisa in Registrul de evidenta 
al prelucrărilor de date cu caracter personal 
cu notificarea nr. 33559

Societate inscrisa Registrul de evidenta al prelucrărilor de date cu caracter personal cu notificarea nr. 33559

Nr. 2317/12.06.2020
MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ

Kir Z & & 8 Q

■ Ziug^JL^Luna Anul^ ^ o

i1
Municipiul Făgăraş

Referitor la: Completare Anexa NR. 5 la contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice
de salubrizare din municipiul Făgăraş prin încredinţare directă nr. 5035/05.03.2008 - Actul 
Adiţional nr. 3/59.305/12.08.2019

poate utiliza în relaţionare cu agenţii economici, utilizatori ai serviciului de salubrizare, vă 
comunicăm următoarele:

contract cadru, conform HCL 109/30.04.2020, s-au analizat toate documentaţiile 
incidente procesului de contractare şi s-a identificat o carenţă în conţinutul Anexei 
NR. 5 la contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de salubrizare din 
municipiul Făgăraş, prin încredinţare directă, nr. 5035/05.03.2008 - Actul 
Adiţional nr.. 3/59.305/12.08.2019, reprezentând ambiguitatea domeniilor de 
activitate;
SC SALCO SERV SA doreşte să asigure egalitatea în tratament faţă de utilizatorii 
serviciului de salubrizare;

Astfel, completarea documentului invocat anterior, în ceea ce priveşte clarificarea 
situaţiei clienţilor care sunt încadraţi cu acelaşi cod CAEN, dar care deţin spaţii diferite de 
desfăşurare a activităţii şi implicit generează cantităţi diferite de deşeuri este imperativă.

Este vorba, în special, despre unităţile care îşi desfăşoară activitatea ca restaurante, 
cafe-baruri unde se serveşte şi mâncare, fast-food-uri, i

Având în vedere faptul că a fost aprobat prin hotărâre de Consiliu Local un nou format 
al Contractului cadru de prestare a serviciului de salubrizare pe care SC SALCO SERV SA îl

Din dorinţa de a pune în aplicare în cel mai scurt timp posibil noul format de

Aşadar, propunem următoarele :
♦ > ca unităţile care deţin codul CAEN

categorii după cum urmează:
- unităţi de până la 20 mp - 0.5 mc/luna
- unităţi de pana la 20 de mp - 1 mc/luna
- unităţi între 20 - 50 mp - 2 mc/luna
- unităţi de peste 100 mp - 4 mc/luna

❖  Supermarket-uri - între 500-2500 mp - cantitatea contractată va fi de



S.C.SALCO SERV S A
Member of CI8Q F ode net Ion

StrNegoiu Nr 147 
Fagaras 505200 
J08/1234/2002 

C.U.I. R014891753 
Tel/fax-0268.213.255 

Email: office@salcoserv.ro

B.C.R.: R056 RNCB 0055 0069 4052 0010 
Banca TRANSILVANIA; R039 BTRL 0080 12021 62536 XX 
B.R.D.: R028 BRDE 080SV 05192 750 800 
RAIFFEISEN Bank: R061 RZBR 00000 6000 7393 993 
Banca Romaneasca: R 0 11 BRMA 09991000 5582 0768 
BANCPOST: R045 BROS 0820 95789 41 RON 01 
Trezoreria FAGARAS: R028 TR EZ1325 069 XXX 000 345

CAPITAL SOCIAL 405 884 LEI 
Societate inscrisa in Registrul de evidenta 
al prelucrărilor de date cu caracter personal 
cu notificarea nr. 33559

R I^ R  S IM T E X

C E R T IF IE D  M A N A G E M E N T  8 Y S T E M
ISO £»OD1 -  ISO 1^001

Societate inscrisa Registrul de evidenta ai prelucrărilor de date cu caracter personal cu notificarea nr. 33558

4mc/lună
♦♦♦ Hipermarket-uri - peste 2500 mp - cantitatea contractată va fi de 8 mc/lună

Cofetarii, patiserii, laboratoare producţie cofetărie :
unităţi care îşi desfăşoară activitatea în spaţii de până la 50 mp - 0.5 

mc/lună
unităţi care îşi desfăşoară activitatea în spaţii intre 50- 100 mp - 

1 mc/lună
unităţi care îşi desfăşoară activitatea în spaţii de peste 100 mp - 

2mc/lună

♦♦♦ Magazine alimentare
- unităţi care îşi desfăşoară activitatea în spaţii de până la 100 mp - 1 

mc/lună
unităţi care îşi desfăşoară activitatea în spaţii de peste 100 mp - 2

mc/lună 
❖  Hoteluri

- pentru unităţile care deţin până la 10 camere, cantitatea contractată va fi de 
4 mc/lună

- pentru unităţile cu peste 10 camere, cantitatea va fi de 6 mc/lună

Astfel, vă rugăm să ne ajutaţi în întreprinderea măsurilor de asigurare a egalităţii de 
tratament faţă de utilizatorii serviciului de salubritate prin admiterea noului format de Anexă 
5 la contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de salubrizare din municipiul 
Făgăraş prin încredinţare directă nr. 5035/05.03.2008 - Actul Adiţional nr.. 
3/59.305/12.08.2019, anexat prezentei.

\ i, ' /  J-p j
Vă mulţumim anticipat

Specialist Stiinte Juridice,

mailto:office@salcoserv.ro


S.C.SALCO SERV S A
Member of CI8Q Federation

StrNegoiu Nr 147 
Fagaras 505200 
J08/1234/2002 

C.U.I. R014891753 
Tel/fax-0268.213.255 

Email: office@salcoserv.ro

B.C.R.: R056 RNCB 0055 0069 4052 0010 
Banca TRANSILVANIA; R039 BTRL 008012021 62536 XX 
B.R.D.: R028 BRDE 080SV 05192 750 800 
RAIFFEISEN Bank: R061 RZBR 00000 6000 7393 993 
Banca Romaneasca: R 0 11 BRMA 09981000 55620766 
BANCPOST: R045 BPOS 0820 95789 41 RON 01 
Trezoreria FAGARAS: R028 TREZ1325 069 XXX 000 345

CAPITAL SOCIAL 405 884 LEI 
Societate inscrisa in Registrul de evidenta 
al prelucrărilor de date cu caracter personal 
cu notificarea nr. 33559

R l i R  S1M T E X

C E R T IF IE D  M A N A G E M E N T  8 Y 8 T E M
ISO 9001 -  ISO 14001

Societate inscrisa Registrul de evidenta al prelucrărilor de date cu caracter personal cu notificarea nr. 33559

Anexa nr. 5 la contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de salubrizare din 
municipiul Făgăraş prin încredinţare directă nr. 5035/05.03.2008 - Actul Adiţional nr..

3/59.305/12.08.2019

Specificul activităţii ( an itate lunai l 
minimă

Observaţii

R e s ta u ra n t, c a n tin e , fa s t- fo o d , ca fe -  
b ar, b e ra r ii

0 ,5  -  4 m c /lu n a - p a n a  la  2 0  m p  - 0 .5  m c /lu n a
- p a n a  la  2 0  d e  m p  - 1 m c /lu n a
- in tre  2 0  - 50  m p  - 2  m c /lu n a  
-p e s te  100  m e tr i p ă tra ţi - 4 m c /lu n a

C o fe ta r ii, p a t is e r ii ,  la b o ra to a re  
p ro d u c ţie  c o fe tă r ie

1 - 2  m c /lu n a - p a n a  la  50  m p  - 0 .5  m c /lu n a  
- in tre  50-1  OOmp -1 m c /lu n a
- p e s te  100  m p  - 2 m c /lu n a

M a g a z in  a l im e n ta r 2 m c /lu n a - p e s te  100 m p - 2 m c /lu n a
A lte  m a g a z in e  c o m e rc ia le  
a lim e n ta re

1 m c /lu n a - p a n a  la  100 m p - 1 m c /lu n a

M a g a z in  d e s fa c e re  le g u m e  si f ru c te 2 m c /lu n a
S u p e rm a rk e t 4 m c /lu n a - in tre  5 0 0 -2 5 0 0  m p - 4 m c /lu n a
H ip e rm a rk e t 8 m c /lu n a - p e s te  2 5 0 0  m p -8 m c /lu n a
P ia ţa  a g ro a lim e n ta ra 30  m c /lu n a
M a g a z in e  c o m e rc ia le  n e a lim e n ta re 0,5 m c /lu n a
C a b in e te  v e te r in a re 0.5 m c /lu n a
A te lie r  ta m p la r ie 1 m c /lu n a * rM i_____ %

S p ă lă to r ii au to 1 m c /lu n a t / '  ^

A te lie r  m e c a n ic  si r e p a ra ţ i i  au to 1 m c /lu n a , v  M . f r
F riz e r ie , co a fo r, c o s m e t ic a 0.5  m c /lu n a D a c a  in tr-u n  sa lo n  d e  in lru m u s e ta re. \ f / d  y

fu n c ţio n e a z ă  m a i m u lte  f i r m e -  d ife r ite  se  
a c c e p ta  c a n tita te a  in d iv id u a la  d e  0 .25  m c /lu n a

F a rm a c ie 1 m c /lu n a
A te l ie r  fo to 0.5  m c /lu n a
S ed iu  a d m in is tra tiv  - b iro u r i 0.5 m c /lu n a
P ro fe s ii l ib e ra le  - a v o c a tu ra , 
n o ta r ia t,  c a b in e t m e d ic a l, 
a rh ite c tu ra , c o n ta b il i ta te

0 .25  m c /lu n a D a c a  in tr-u n  c a b in e t m e d ic a l fu n c ţio n e a z ă  m a i 
m u lte  f irm e , f ie c a re  a re  o b lig a ţia  d e  a  in c h e ia  
c o n tra c t p e  c a n tita te a  d e  0 .2 5  m c /lu n a ! V alab il 
s i in  c a z u l c e lo r la lte  p ro fe s ii

B iju te rie 0 .25  m c /lu n a
P o lic l in ic a 2 m c /lu n a
S p ita l 16 m c /lu n a
F lo ră r ie 1 m c /lu n a

mailto:office@salcoserv.ro


S.C. SALCO SERV S A
M e m b e r  o f  C I S Q  F o d o r s t k i n

Str Negoiu Nr 147 
Fagaras 505200 
J08/1234/2002 

C.U.I. R014891753 
Tel/fax-0268.213.255 

Email: office@salcoserv.ro

B.C.R.: R056 RNCB 0055 0069 4052 0010 
Banca TRANSILVANIA: R039 BTR1008012021 62536 XX 
B.R.D.: R028 BRDE 080SV 05192 750 800 
RAIFFEISEN Bank: R061 R2BR 00000 6000 7393 993 
Banca Romaneasca: R 0 11 8RMA 09991000 5562 0766
BANCPOST: R045 BPOS 0820 95789 41 RON 01 , S o  9001 -  i s o  i  < * o o i
Trezoreria FAGARAS: R028 TREZ1325 069 XXX 000 345

CAPITAL SOCIAL 405 884 LEI 
Societate inscrisa in Registrul de evidenta 
al prelucrărilor de date cu caracter personal 
cu notificarea nr. 33559

R I$R  S1M T E X

C E R T IF IE D  M A N A G E M E N T  S Y S T E M

Societate inscrisa Registrul de evidenta al prelucrărilor de date cu caracter personal cu notificarea nr. 33559

S co li, g ră d in i ţe , lic e e 8 m c /lu n a

H o te l 4-6  m c /lu n a - m a i p u ţin  d e  10 ca m e re  - 4 m c  / lu n a
- p e s te  10 c a m e re  - 6 m c /lu n a

S ta tii b e n z in a  fa ra  re s ta u ra n t 1 m c /lu n a
S ta tii b e n z in a  cu  r e s ta u ra n t 2 m c /lu n a
M a g a z in e  in d u s tr ia le  sau  h a le  cu  
d o m e n ii d e  a c tiv i ta te  d in  ca re  
re z u lta  d e şe u r i p e  c a re  o p e ra to ru l 
S C  S a lco  S e rv  S a  n u  e s te  a u to riz a t 
sa  le  p ro c e s e z e

0 . 5 - 2  m c /lu n a S e  v a  in c h e ia  c o n tra c t d o a r  p e n tru  d e ş e u r ile  
m e n a je re  g e n e ra te  d in  sp a tiile  a d m in is tra tiv e  - 
b iro u ri-  a s tfe l:
- p a n a  la  10 a n g a ja ţi in c lu s iv  - d e  0 .5  m c
- in tre  11-20  d e  an g a ja ţi - 1 m c
- p e s te  2 0  d e  a n g a ja ţi 2  m c

*NOTĂ:
1) Pentru agenţii economici cu domenii de activitate din care rezultă deşeuri pe care 

operatorul SC Salco Serv SA nu este autorizat să le proceseze, se vor încheia contracte doar 
pentru deşeurile menajere generate din spaţiile administrative (birouri). Cantitatea se va 
stabili în funcţie de numărul de angajaţi care îşi desfăşoară activitatea în cadrul 
instituţiei/societăţii astfel:

- pentru spaţii administrative unde lucrează un număr de pana la 10 angajaţi inclusiv, 
cantitatea minimă contractată va fi de 0.5 mc;

- pentru spaţii administrative unde lucrează un număr între 11-20 de angajaţi, 
cantitatea minimă contractată va fi de 1 mc;

- pentru spaţii administrative unde lucrează peste 20 de angajaţi cantitatea minimă 
contractată va fi de 2 mc.

2) Agenţii economici pot solicita înregistrarea unor comenzi suplimentare contra -  
cost, prin serviciul de secretariat/dispecerat a serviciilor minime contractate.

3) Cantităţile de mai sus sunt stabilite pe baza determinării făcute de SC SALCO 
SERV SA urmare a experienţei de 18 ani de gestionare a serviciilor de salubrizare a 
localităţilor şi constituie baza iniţială minimă pentru încheierea contractelor cu agenţi 
economici.

u

mailto:office@salcoserv.ro


ROMÂNIA
JUDEŢUL BRAŞOV

CONSILIUL LOCAL FĂ&
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 3 l l [  Fax: 0®ffeg68 $ 020

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@ prîm aria-^arasfrb
V,- C\ /\/* ^

HOTĂRÂREA NR.109 
din data de 30 aprilie 2020

•ft

- privind modificarea şi completarea Anexei la HCL 227/2015 în sensul aprobării.modelului 
Contractului de prestare a serviciului de salubrizare pentru agenţi economici în Municipiul Făgăraş

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ, întrunit în şedinţa ordinara,

Analizând Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Fagaras nr.30050/06.04.2020 şi 
raportul Serviciului de utilităţi publice nr.30050/1/06.04.2020 se supune spre analiză ,verificare şi 
aprobare modificarea şi completarea Anexei la HCL 227/2015 privind aprobarea modelului Contractului 
de prestare a serviciului de salubrizare pentru agenţi economici în Municipiul Făgăraş,

Având în vedere adresa nr. 1183/23.03.2020 înaitată de S.C. SALCO SERV S.A.Făgăraş 
înregistrată la municipiul Făgăraş sub nr 30050/24.03.2020 prin care se solicita aprobarea 
modificărilor aduse asupra modelului cadru de contract de prestare a serviciului de salubrizare pentru 
agenţi economici în Municipiul Făgăraş, precum şi Hotărârea Adunării Generale ordinare a Acţionarilor 
SC Salco Serv SA nr. 7/19.11.2019,

Văzând avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei de organizare şi dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor 
istorice şi de arhitectură, al Comisiei pentru servicii publice, pentru comerţ şi agricultură, al Comisiei 
pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de 
agrement, al Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor, precum şi al Comisiei de turism, relaţii 
externe şi integrare europeană,

Ţinând seama de prevederile art. 8 alin.3 lit.i), art. 23 alin.2 , art. 36 alin. 2 lit.a), e), art. 41 alin.2 
şi alin. 5, art. 42 alin. 1, alin.2, alin.4, art.43 alin.2, art.51 alin.3 din Legea 51/2006 a serviciilor 
comunitare de utilitati publice, modificată şi completată ,coroborate cu prevederile art. 13 alin.3 > art. 20 
alin.i, art. 24 alin.i lit.b), alin.2, alin. 3, alin. 6, art. 26 alin.i lit. a) din Legea 101/2006 privind serviciul 
de salubrizare a localităţilor, modificată şi completată,precum şi de Ordinul ANRSC nr. 112/2007 privind 
aprobarea Contractului-cadru de prestare a serviciului de salubrizare a localităţilor,

în conformitate cu prevederile HCL 227/18.12.2015 privind aprobarea modelului contractului de 
prestare a serviciului de salubrizare în Municipiul Făgăraş şi HCL nr. 179/22.12.2016 privind 
modificarea şi completarea HCL 227/18.12.2015 pentru aprobarea modelului contractului prestare a 
serviciului de salubrizare în Municipiul Făgăraş, ale HCL nr. 296/28.11.2019 ^privind modificarea şi 
completarea HCL nr.5/2019 şi HCL nr.4/2019 prin stabilirea cuantumului taxei special de salubritate 
pentru persoanele fizice şi a tarifelor pentru anul 2020, - J :  j

Luând în considerare art. 129, alin. 2, lit.a) şi lit. d ) , alin. 3 lit. d), alin. 7 lit n).din Ordonanţa de 
Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ,

în temeiul dispoziţiilor art. 139 alin. (1) si ale art.196 alin.i lit.a) din OUG nr.57/2019 privind 
Codul administrativ,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 -  Se aprobă modificarea şi completarea Anexei la HCL 227/2015 în sensul aprobării 
modelului Contractului de prestare a serviciului de salubrizare pentru agenţi economici în Municipiul 
Făgăraş, conform Anexei nr.i care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2 -  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 
Municipiului Făgăraş prin S.C. Salco Serv S.A. Făgăraş.

1

http://www.primaria-fagaras.ro


Art. 3. - Prezenta hotarare se aduce la cunoştinţă publică , respectiv se comunică Primarului 
Municipiului Făgăraş, celor nominalizaţi cu aducerea la îndeplinire şi se comunică Instituţiei Prefectului 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate.

Hotărârea s-a adoptat cu 15 voturi pentru, 1 abţinere,..... împotrivă
Consilieri in funcţie -17  
Consilieri prezenţi -16

Prezenta hotărâre se comunică:
lex. Dosar şedinţă
lex. Colecţie
lex. Prefectură
lex. Primar
lex. Secretar general
lex. S.C. Salco Serv S.A. Făgăraş
1 ex. Serviciului Utilităţi Publice Făgăraş
1 ex. Direcţia Buget-Finanţe
lex. Afişare

2



S.C.SALCO SERV S A
M o m b o r  o f  C 1 S Q  F o d o r o t l o n

Str Negoiu Nr 147 
Fagaras 505200 
J08/1234/2002 

C.U.I. R014891753 
Tel/fax-0268.213.255 

^Ejnail: office@salcoserv.ro

f\

Donvu

(tar

B.C.R.: R056 RNCB 0055 0069 4052 0010 
Banca TRANSILVANIA: R039 BTRL 008012021 62536 XX 
B.R.D.: R028 BRDE 080SV 05192 750 800 
RAIFFEISEN Bank: R061 R2BR 00000 6000 7393 993 
Banca Romaneasca: R 0 11 BRMA 09991000 5562 0766 
BANCPOST: R045 BROS 0820 95789 41 RON 01 
Trezoreria FAGARAS: R028 TREZ1325 069 XXX 000 345

CAPITAL SOCIAL 405 884 LEI 
Societate inscrisa in Registrul de evidenta 
al prelucrărilor de date cu caracter personal 
cu notificarea nr. 33559

R I^ R  S IM T E X

C E R T I F I E D  M A N A G E M E N T  S Y S T E M  
ISO 9001 -  ISO

>  f)
ietate inş^rişa/Registrul defic ienta al prelucrărilor de date cu caracter personal cu notificarea nr. 33559

. ( T t V Nr. 2317/12 0̂6:2020
PJ,. rAG AR AŞ

Către,
'M i..

Municipiul Făgăraş 2 0 > ......L U fU i Ani

Referitor la: Completare Anexa NR. 5 la contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice 
de salubrizare din municipiul Făgăraş prin încredinţare directă nr. 5035/05.03.2008 - Actul 
Adiţional nr. 3/59.305/12.08.2019

Având în vedere faptul că a fost aprobat prin hotărâre de Consiliu Local un nou format 
al Contractului cadru de prestare a serviciului de salubrizare pe care SC SALCO SERV SA îl 
poate utiliza în relaţionare cu agenţii economici, utilizatori ai serviciului de salubrizare, vă 
comunicăm următoarele:

Din dorinţa de a pune în aplicare în cel mai scurt timp posibil noul format de 
contract cadru, conform HCL 109/30.04.2020, s-au analizat toate documentaţiile 
incidente procesului de contractare şi s-a identificat o carenţă în conţinutul Anexei 
NR. 5 la contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de salubrizare din 
municipiul Făgăraş, prin încredinţare directă, nr. 5035/05.03.2008 - Actul 
Adiţional nr.. 3/59.305/12.08.2019, reprezentând ambiguitatea domeniilor de 
activitate;
SC SALCO SERV SA doreşte să asigure egalitatea în tratament faţă de utilizatorii 
serviciului de salubrizare;

Astfel, completarea documentului invocat anterior, în ceea ce priveşte clarificarea 
situaţiei clienţilor care sunt încadraţi cu acelaşi cod CAEN, dar care deţin spaţii diferite de 
desfăşurare a activităţii şi implicit generează cantităţi diferite de deşeuri este imperativă.

Este vorba, în special, despre unităţile care îşi desfăşoară activitatea ca restaurante, 
cafe-baruri unde se serveşte şi mâncare, fast-food-uri, rulote, etc.

Aşadar, propunem următoarele :
♦ ♦* ca unităţile care deţin codul CAEN 5610- restaurant se vor defalca în 4 

categorii după cum urmează:
- unităţi de până la 20 mp - 0.5 mc/luna
- unităţi intre 20 de mp - 50 mp - 1 mc/luna
- unităţi între 50 mp - 100 mp - 2 mc/luna
- unităţi de peste 100 mp - 4 mc/luna 

♦ > Supermarket-uri - între 500-2500 mp - cantitatea contractată va fi de

mailto:office@salcoserv.ro


S.C.SALCO SERV S A
Member of CI8Q Fode-ration

Str Negoiu Nr 147 
Fagaras 505200 
J08/1234/2002 

C.U.I, R014891753 
Tel/fax-0268.213.255 

Email: office@salcoserv.ro

B.C.R.: R056 RNCB 0055 0069 4052 0010 
Banca TRANSILVANIA: R039 BTRL 008012021 62536 XX 
B.R.D.: R028 BRDE 080SV 05192 750 800 
RAIFFEISEN Bank: R061 RZBR 00000 6000 7393 993 
Banca Romaneasca: R 0 11 BRMA 0990 1000 5562 0766 
BANCPOST: R045 BPOS 0820 95789 41 RON 01 
Trezoreria FAGARAS: R 028TR E Z1325 069 XXX 000 345

CAPITAL SOCIAL 405 884 LEI 
Societate inscrisa in Registrul de evidenta 
al prelucrărilor de date cu caracter personal 
cu notificarea nr. 33559

r i J!r  s i m t e x

C E R T IF IE D  M A N A G E M E N T  S Y S T E M
ISO 9001 - ISO

/
/

Societate inscrisa Registrul de evidenta al prelucrărilor de date cu caracter personal cu notificarea nr. 33559

4mc/lună
♦ > Hipermarket-uri - peste 2500 mp - cantitatea contractată va fi de 8 mc/lună

♦♦♦ Cofetarii, patiserii, laboratoare producţie cofetărie :
unităţi care îşi desfăşoară activitatea în spaţii de până la 50 mp - 0.5 

mc/lună
unităţi care îşi desfăşoară activitatea în spaţii intre 50- 100 mp - 

1 mc/lună
unităţi care îşi desfăşoară activitatea în spaţii de peste 100 mp - 

2mc/lună

❖  Magazine alimentare
- unităţi care îşi desfăşoară activitatea în spaţii de până la 100 mp - 1 

mc/lună
unităţi care îşi desfăşoară activitatea în spaţii de peste 100 mp - 2

mc/lună
❖  Hoteluri

- pentru unităţile care deţin până la 10 camere, cantitatea contractată va fi de 
4 mc/lună

- pentru unităţile cu peste 10 camere, cantitatea va fi de 6 mc/lună

V v 4 ,
Astfel, vă rugăm să ne ajutaţi în întreprinderea măsurilor de asigurare a egalităţii de 

tratament faţă de utilizatorii serviciului de salubritate prin admiterea noului format de Anexă 
5 la contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de salubrizare din municipiul 
Făgăraş prin încredinţare directă nr 5035/05.03.2008 - Actul Adiţional nr.. 
3/59.305/12.08.2019, anexat prezentei. v ' ' L $* '/  /, )

Vă mulţumim anticipat

SC SALCO SERV SA

mailto:office@salcoserv.ro


S.C. SALCO SERV S A

Str Negoiu Nr 147 
Fagaras 505200 
J08/1234/2002 

C.U.I. R014891753 
Tel/fax-0268.213.255 

Email: office@salcoserv.ro

B.C.R.: R058 RNCB 0055 0069 4052 0010 
Banca TRANSILVANIA: R039 BTRL 008012021 62536 XX 
B.R.D.: R028 BRDE 080SV 05192 750 800 
RAIFFEISEN Bank: R061 RZBR 00000 6000 7393 993 
Banca Romaneasca: R 0 11 BRMA 09991000 5562 0766 
BANCPOST: R045 BPOS 0820 95789 41 RON 01 
Trezoreria FAGARAS: R028 TREZ1325 069 XXX 000 345

CAPITAL SOCIAL 405 884 LEI 
Societate înscrisa in Registrul de evidenta 
al prelucrărilor de date cu caracter personal 
cu notificarea nr. 33559

Member of 0 8 0  Fod&ratlon

C E R T IF IE D  M A N A G E M E N T  8 Y 8 T E M  
ISO 9001 -  ISO IftOOl

Societate înscrisa Registrul de evidenta al prelucrărilor de date cu caracter personal cu notificarea nr. 33559

Anexa nr. 5 la contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de salubrizare din 
municipiul Făgăraş prin încredinţare directă nr. 5035/05.03.2008 - Actul Adiţional nr..

3/59.305/12.08.2019

S p e c i f i c u l  a c t i v i t ă ţ i i C a n t i t a t e  1 m a r ă  

n r u i i n ă

O b s e r v a ţ i i

R e s ta u ra n t, ca n tin e , fa s t- fo o d , c a fe -  
b a r , b e ra r ii

0 ,5  -  4 m c /lu n a - p a n a  la  2 0  m p  - 0 .5  m c /lu n a
- in tre  2 0  m p  - 50  m p  - 1 m c /lu n a
- in tre  50  m p  - 100 m p  - 2 m c /lu n a
- p e s te  10 0  m e tr i p ă tra ţi - 4 m c /lu n a

C o fe ta r ii,  p a t is e r ii ,  la b o ra to a re  
p ro d u c ţie  c o fe tă r ie

0 . 5 - 2  m c /lu n a - p a n a  la  5 0  m p  - 0 .5  m c /lu n a
- in tre  50-1  OOmp -1 m c /lu n a
- p e s te  100  m p  - 2 m c /lu n a

M a g a z in  a lim e n ta r 2 m c /lu n a - p e s te  10 0  m p - 2 m c /lu n a
A lte  m a g a z in e  c o m e rc ia le  
a l im e n ta re

1 m c /lu n a - p a n a  la  10 0  m p - 1 m c /lu n a

M a g a z in  d e s fa c e re  le g u m e  si f ru c te 2 m c /lu n a
S u p e rm a rk e t 4 m c /lu n a - in tre  5 0 0 -2 5 0 0  m p -  4 m c /lu n a
H ip e rm a rk e t 8 m c /lu n a - p e s te  2 5 0 0  m p -8 m c /lu n a
P ia ţa  a g ro a lim e n ta ra 30  m c /lu n a
M a g a z in e  c o m e rc ia le  n e a lim e n ta re 0,5 m c /lu n a
C a b in e te  v e te r in a re 0.5 m c /lu n a
A te l ie r  ta m p la rie 1 m c /lu n a
S p ă lă to r ii  au to 1 m c /lu n a
A te l ie r  m e c a n ic  si r e p a ra ţ i i  au to 1 m c /lu n a
F r iz e r ie , co a fo r, c o s m e t ic a 0.5 m c /lu n a D a c a  in tr -u n  sa lo n  d e  in f ru m u se ta re  

fu n c ţio n e a z ă  m a i m u lte  f irm e  d ife r ite  se  
a c c e p ta  c a n tita te a  in d iv id u a la  d e  0 .25  m c /lu n a

F a rm a c ie 1 m c /lu n a n i
A te l ie r  fo to 0.5 m c /lu n a
S e d iu  a d m in is tra tiv  - b iro u r i 0.5 m c /lu n a V  V
P ro fe s i i  lib e ra le  - a v o c a tu ra , 
n o ta r ia t ,  c a b in e t m e d ic a l,  
a rh ite c tu ra , c o n ta b il i ta te

0 .25  m c /lu n a D a c a  in tr -u n  c a b in e t, m e d ic  al fu n c ţio n e a z ă  m a i 
m u lte  f irm e , f ie c a re  a r e 'o b l ig a ţ ia  d e  a  in c h e ia  
c o n tra c t p e  c a n tita te a  d e  0 .2 5  m c /lu n a ! V a lab il 
si in  c a z u l c e lo r la l te  p ro fe s ii

B iju te r ie 0 .2 5  m c /lu n a 'V  n ' i  i ‘
P o lic l in ic a 2 m c /lu n a
S p ita l 16 m c /lu n a
F lo ră r ie 1 m c /lu n a

mailto:office@salcoserv.ro


S.C.SALCO SERV S A
Member of C16Q Federation

StrNegoiu Nr 147 
Fagaras 505200 
J08/1234/2002 

C.U.I. R014891753 
Tel/fax-0268.213.255 

Email: office@salcoserv.ro

B.C.R.: R056 RNCB 0055 0088 4052 0010 
Banca TRANSILVANIA; R039 BTRL 008012021 62536 XX 
B.R.D.: R028 BRDE 080SV 05192 750 800 
RAIFFEISEN Bank: R061 RZBR 00000 6000 7393 993 
Banca Romaneasca; R 0 11 BRMA 09991000 5562 0766 
BANCPOST: R045 BPOS 0820 95789 41 RON 01 
Trezoreria FAGARAS: R028 TREZ1325 069 XXX 000 345

CAPITAL SOCIAL 405 884 LEI 
Societate inscrisa in Registrul de evidenta 
al prelucrărilor de date cu caracter personal 
cu notificarea nr. 33559

RI^R SIMTEX

C E R T IF IE D  M A N A G E M E N T  S Y S T E M
ISO 9001 -  ISO 1*»001

Societate inscrisa Registrul de evidenta al prelucrărilor de date cu caracter personal cu notificarea nr. 33559

S co li, g ră d in iţe , l ic e e 8 m c /lu n a

H o te l 4 -6  m c /lu n a - m a i p u ţin  d e  10 c a m e re  - 4  m c  /lu n a
- p e s te  10 c a m e re  - 6 m c /lu n a

S ta tii b e n z in a  fa ra  r e s ta u r a n t 1 m c /lu n a
S ta tii b e n z in a  cu  r e s ta u r a n t 2 m c /lu n a
M a g a z in e  in d u s tr ia le  sa u  h a le  cu  
d o m e n ii d e  a c t iv i ta te  d in  ca re  
re z u lta  d e şe u ri p e  c a r e  o p e ra to ru l 
S C  S a lco  S erv  S a  n u  e s te  a u to r iz a t 
sa  le  p ro c e se z e

0 . 5 - 2  m c /lu n a S e  v a  in c h e ia  c o n tra c t d o a r  p e n tru  d eşeu rile  
m e n a je re  g e n e ra te  d in  sp a tiile  a d m in is tra tiv e  - 
b iro u r i-  as tfe l:
- p a n a  la  10 a n g a ja ţi in c lu s iv  - d e  0 .5  m c
- in tre  1 1 -20  d e  a n g a ja ţi - 1 m c
- p e s te  2 0  d e  a n g a ja ţi 2  m c

*NOTĂ:
1) Pentru agenţii economici cu domenii de activitate din care rezultă deşeuri pe care 

operatorul SC Salco Serv SA nu este autorizat să le proceseze, se vor încheia contracte doar 
pentru deşeurile menajere generate din spaţiile administrative (birouri). Cantitatea se va 
stabili în funcţie de numărul de angajaţi care îşi desfăşoară activitatea în cadrul 
instituţiei/societăţii astfel:

- pentru spaţii administrative unde lucrează un număr de pana la 10 angajaţi inclusiv, 
cantitatea minimă contractată va fi de 0.5 mc;

- pentru spaţii administrative unde lucrează un număr între 11-20 de angajaţi, 
cantitatea minimă contractată va fi de 1 mc;

- pentru spaţii administrative unde lucrează peste 20 de angajaţi cantitatea minimă 
contractată va fi de 2 mc.

2) Agenţii economici pot solicita înregistrarea unor comenzi suplimentare contra -  
cost, prin serviciul de secretariat/dispecerat a serviciilor minime contractate.

3) Cantităţile de mai sus sunt stabilite pe baza determinării făcute de SC SALCO 
SERV SA urmare a experienţei de 18 ani de gestionare a serviciilor de salubrizare a 
localităţilor şi constituie baza iniţială minimă pentru încheierea contractelor cu agenţi 
economici.

mailto:office@salcoserv.ro

